
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 58

Data 24/04/2013
OGGETTO: Approvazione  dello  schema  di  rendiconto  dell'esercizio 

2012 e della relazione illustrativa della Giunta comunale.

L’anno duemilatredici  il  giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 18,45 e prosieguo 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRÙ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRÙ Assessore X

TOTALE 8 Nessuno

Presiede il Sindaco MARIA BARBARA PUSCEDDU.
Partecipa il Segretario generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 
proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 28.06.2012 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012;

VISTE le disposizioni contenute negli articoli 227 e seguenti del decreto legislativo 18.08.2000, n. 
267,  relative  alla  formazione  del  rendiconto  di  gestione  comprendente  il  Conto  del  Bilancio,
il Conto Economico, al quale è accluso un prospetto di conciliazione, ed il Conto del Patrimonio;

VISTO il D.P.R. 31.01.1996, n. 194, che approva i modelli di cui all’art. 114 del decreto legislativo 
77/1995  così come sostituito dall’art. 160 del citato decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;



VISTO il combinato disposto degli articoli 151, commi 6 e 231, del decreto legislativo 18.08.2000, 
n. 267, che prescrive l’obbligo da parte della Giunta di allegare al conto una relazione illustrativa 
che esprime le valutazioni di  efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti  in 
rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti;

VISTA  la  normativa  in  vigore,  in  tema  di  superamento  delle  verifiche  trimestrali  di  cassa  e 
monitoraggio attraverso la codifica SIOPE ed in particolare l’art. 77-quater, comma 11, del decreto 
legge n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 133/2008, che prevede altresì che
i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide costituiscono un allegato obbligatorio del 
rendiconto;

VISTO l’art. 16, comma 26, del decreto legge 13.08.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 14.09.2011, n.  148, il  quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli 
organi degli enti locali siano elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto allegato al rendiconto 
di cui all’art. 227 del testo unico di cui al decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, da trasmettere alla 
sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei  Conti  e  da  pubblicare,  entro  dieci  giorni 
dall’approvazione del rendiconto, nel sito Internet dell’ente locale;

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario, con propria determinazione n. 32 del 
21.03.2013, a seguito della comunicazione dei responsabili di settore delle risultanze dell’attività di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, conclusasi nella stessa data, ha determinato le risultanze 
conclusive  dell’operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  rendendo  l’elenco  dei  residui 
distintamente per anno di provenienza;

DATO ATTO che il  Responsabile del Settore Finanziario, con propria determinazione n. 2 del 
07/01/2013,  ha proceduto  ad  approvare  il  rendiconto dell’Economo nella  gestione 2012 ed  ha 
proceduto  alla  parifica  dei  conti  degli  altri  agenti  contabili  interni  ed  esterni  con  propria 
determinazione n. 41 del 12/04/2013;

VISTO il Conto reso dal Tesoriere comunale Unicredit S.p.A. da cui si evince la concordanza della 
gestione di cassa del medesimo con le scritture contabili dell’Ente:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA
 G E S T I O N E
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1 gennaio 2012 1.746.841,74
RISCOSSIONI ...............          5.281.966,73      12.826.817,21      18.114.783,94
PAGAMENTI ................. 4.995.255,06 12.687.045,95 17.682.301,01
DIFFERENZA        2.179.324,67 
PAGAMENTI per azioni esecutive (-)                        -   
 FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2012  2.179.324,67 

CONCORDANZA CON LA TESORERIA CENTRALE
 FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2012 2.179.324,67
ISPONIBILITA' PRESSO LA TESORERIA CENTRALE AL 31 DICEMBRE 2012        2.179.324,67 

ACCERTATO, altresì, che il Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 227 e seguenti, del citato decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267, ha predisposto il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 
2012, comprendente il Conto del Bilancio ed il Conto Economico, al quale è accluso un prospetto di 
conciliazione, ed il Conto del Patrimonio;



RILEVATO  che,  in  relazione  alle  richiamate  disposizioni  legislative,  è  stata  predisposta  la 
Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2012;

ACQUISITI dalle società partecipate i prospetti  dei crediti  e debiti risultanti  al  31.12.2012 con 
l’Amministrazione comunale che sono stati asseverati dai rispettivi organi di revisione contabile ai 
sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 06.07.2012, n. 95; 

RITENUTO dover provvedere all’approvazione della suddetta Relazione unitamente allo schema 
del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2012;

PRESO ATTO del  rispetto del Patto di Stabilità 2012, come si evince dalle risultanze del modello 
annesso al Rendiconto di cui trattasi, e che è stato rispettato il vincolo della riduzione della spesa 
del personale previsto dall’art. 1, comma 557, della legge 296/2006;

VISTI:

– il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, ed in particolare il titolo VI;

– il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, espresso ai sensi e per gli effetti  dell’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000,
n° 267, riportato in calce al presente provvedimento;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese;

DELIBERA

• Di approvare la relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 
2012  che  viene  depositata  agli  atti  del  Settore  Finanziario  per  essere  allegata  allo  stesso 
Rendiconto;

• Di  approvare  lo  schema  del  Rendiconto  della  gestione  dell'esercizio  2012  con le  seguenti 
risultanze finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

RISCOSSIONI                                                     (+) 12.826.817,21
PAGAMENTI (-) 12.687.045,95
DIFFERENZA 139.771,26
RESIDUI ATTIVI (+) 5.390.346,44
RESIDUI PASSIVI (-) 5.498.971,98
DIFFERENZA -108.625,54
AVANZO (+) o DISAVANZO (-) al 31-12-2011 31.145,72

RISULTATO DI GESTIONE

Fondi vincolati                 -  

Fondi per finanziamento 
spese in conto capitale  

                -  

Fondi di ammortamento   -  

Fondi non vincolati 31.145,72



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

G E S T I O N E
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1 gennaio  2012 1.746.841,74

RISCOSSIONI ...............   5.281.966,73 12.826.817,21 18.114.783,94

PAGAMENTI ................. 4.995.255,06 12.687.045,95 17.682.301,01

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2012 2.179.324,67

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2012
  

-  

DIFFERENZA 2.179.324,67

RESIDUI ATTIVI 5.503.036,26 5.390.346,44 10.893.382,70

RESIDUI PASSIVI 6.412.858,86 5.498.971,98  11.911.830,84

DIFFERENZA -1.018.448,14

AVANZO (+) o DISAVANZO (-) 1.160.876,53

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE

Fondi vincolati 103.536,58

Fondi per finanziamento spese in conto 
capitale  

196.471,71

Fondi di ammortamento 

Fondi non vincolati 860.868,24

• Di dare atto che, essendo in corso l’attività di recupero di alcune poste dell’attivo per le quali 
non vi è certezza sul recupero integrale, si ritiene opportuno vincolare una quota pari almeno al 
60% dell’avanzo disponibile, così da non pregiudicare in futuro l’equilibrio di bilancio;

• Di dare  atto,  infine,  che la quota di  avanzo di  amministrazione non vincolata potrà essere 
utilizzata per le finalità previste dall’art.  187, comma 2, del  decreto legislativo 18.08.2000,
n. 267, significando che l'eventuale incremento delle uscite correnti, se finanziato con avanzo di 
amministrazione,  peggiora  il  saldo  tra  le  entrate  finali  (alle  quali  l'avanzo  non  concorre)
e le spese finali, che costituisce l'obiettivo del patto di stabilità 2013, mentre l'eventuale impiego 
per il finanziamento degli investimenti non peggiora nell'immediato il saldo 2013 se non nella 
misura in  cui  dia luogo a pagamenti  già  in corso esercizio  delle  opere  così  finanziate,  ma 
l'effetto  negativo  si  ripercuoterebbe  comunque sul  medio periodo,  peggiorando il  trend dei 
pagamenti a parità di incassi previsti;

• Di  approvare,  contestualmente,  il  Conto  patrimoniale  chiuso  al  31.12.2012  ed  il  conto 
economico dell’esercizio 2012;

• Di prendere atto che sono stati resi il Conto della Gestione Esercizio 2012 degli agenti contabili 
interni  ed  esterni  che sono stati  parificati  con  determinazioni  del  Responsabile  del  Settore 
Finanziario n° 2 del 07.01.2013 e n. 41 del 12.04.2013;

• Di dare atto che saranno allegati al rendiconto di gestione esercizio 2012 i prospetti dei rapporti 
di crediti/debiti al 31.12.2012 tra società partecipate ed ente asseverati dai rispettivi organi di 
revisione contabile ai sensi dell’art. 6 comma 4 del decreto legge 06.07.2012, n. 95, tranne che 
per la Società ABBANOA S.p.A. che non risulta aver trasmesso la documentazione richiesta; 

• Di sottoporre il  Rendiconto della gestione dell'esercizio 2012 e la relazione illustrativa alla 
definitiva approvazione del Consiglio comunale;



• Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto  legislativo  18.08.2000,  n.  267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Maria Barbara Pusceddu
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000  n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 24/04/2013. Il Responsabile f.f. del Settore Finanziario
F.to Dott. Raffaele Cossu

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni ai 
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari.

Sìnnai, 29/04/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA  PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  24/04/2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 29/04/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA  CONFORME  AL  SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sìnnai, 29/04/2013. 

  IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                              Cardia


